
..R sí AVANZA 

DECRETO No. tíEL2017 0 8 f̂ OV 2017 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 

" E n u s o d e s u s f a c u l t a d e s L e g a l e s y C o n s t i t u c i o n a l e s c o n f e r i d a s e n los A r t í c u l o s 2 9 9 , 3 0 3 
y 3 0 5 d e la C o n s t i t u c i ó n P o l í t i c a d e C o l o m b i a , D e c r e t o E x t r a o r d i n a r i o N o . 1 2 2 2 d e 1 9 8 6 , 
D e c r e t o 1 4 2 1 d e 1 9 9 3 y s u s m o d i f i c a c i o n e s , L e y 6 1 7 d e 2 0 0 0 y t o d a s las d e m á s q u e s e 

r e f i e r e n al c a s o , d i s p o n e h a c e r u n e n c a r g o " 

Que las ac tuac iones admin is t ra t ivas están encaminadas al cumpl im ien to de los f ines estatales y 
deben regirse con ar reg lo a los pr inc ip ios de economía , ce ler idad y ef icacia entre otros, como 
garant ía para la adecuada prestac ión de l serv ic io por parte de las en t idades regidas por la Ley 909 
de 2004. 

Que el art ículo 24 de la Ley 909 de 2004 , d ispuso que: "Artículo 24. Encargo. Mientras se surte el 
proceso de selección para proveer empleos de carrera administrativa, y una vez convocado el 
respectivo concurso, los e m p l e a d o s de ca r re ra t e n d r á n d e r e c h o a s e r e n c a r g a d o s de ta les 
e m p l e o s sí a c r e d i t a n l os r e q u i s i t o s para s u e j e r c i c i o , p o s e e n las a p t i t u d e s y h a b i l i d a d e s para 
s u d e s e m p e ñ o , n o han s i d o s a n c i o n a d o s d i s c i p l i n a r i a m e n t e en el ú l t i m o a ñ o y s u ú l t ima 
e v a l u a c i ó n de l d e s e m p e ñ o sea s o b r e s a l i e n t e . El término de esta situación no podrá ser superior 
a seis (6) meses. 
El encargo deberá recaer en un empleado que se encuentre desempeñando el empleo 
inmediatamente inferior que exista en la planta de personal de la entidad, siempre y cuando 
reúna las condiciones y requisitos previstos en la norma. De no acreditarlos, se deberá encargar 
al empleado que acreditándolos desempeñe el cargo inmediatamente inferior y así sucesivamente. 

Que en el m i smo sent ido los ar t ículos 2,2 5 9.7. y 2,2.5.9.8 del Decreto 1083 de 2015 modi f icado y 
ad ic ionado por el Decre to 648 de 2017, las vacanc ias def in i t ivas y tempora les en los empleos de 
carrera admin is t rat iva pueden ser provistas med ian te encargo con emp leados públ icos de carrera, 
por el té rmino que duren las s i tuac iones admin is t ra t ivas que or ig inan la vacanc ia . 

Que de con fo rmidad con los Decre tos 54 y 57 del 03 de febrero de 2017 , por med io de los cuales se 
establece la est ructura de la admin is t rac ión y la planta de personal del Depar tamento de Bolívar, 
existe una vacante def in i t iva en el emp leo de Profes ional Universi tar io, Cód igo 219 Grado 0 1 , 
as ignado a la Of ic ina de Juven tudes de la Secretar ía del Interior y Asun tos Gubernamenta les , cargo 
con recursos propios, que debe ser provisto por la neces idad del servic io. 

Que rev isadas las hojas de v ida de los emp leados con derechos de carrera administrat iva 
incorporados en la planta de personal establec ida para la ent idad, se observa que a lgunos t ienen 
derecho preferencia l de encargo . 

Que por auto de fecha 05 de m a y o de 2014 el Honorab le Conse jo de Estado, resolvió suspender 
prov is iona lmente a lgunos apar tes del Decreto 4968 de 2007 y de la Circular 005 de 2012, los cuales 
d isponían que la Comis ión Nacional del Servic io Civi l debía autor izar los encargos y nombramientos 
provis ionales en e m p l e o s en vacanc ia def in i t ivas y/o tempora les «n/ las entidacres públ icas según 

CONSIDERANDO 

procedieran 



BOLÍVAR S i A V A N Z A 
G O B I C R N O D E R E S U L T A D O S 

10 0^ Ü8 NOV, 7Ü17 
DECRETO No.' ^ ^ Í)EL 2017 

Que ten iendo en cuenta lo anter ior, la Comis ión Nacional del Serv ic io Civi l , exp id ió la Circular 003 
del 11 de jun io de 2014 , med ian te la cual mani f iesta que la Comis ión Nacional del Servic io Civil, no 
otorgará más autor izac iones para proveer t rans i tor iamente emp leos de carrera administ rat iva y en 
este sent ido d icho o rgan i smo expresa que las ent idades estata les t ienen la facul tad legal para 
proveer los emp leos de carrera admin is t rat iva que se encuent ren en vacanc ia defini t iva o temporal , 
s iempre y cuando se tenga en cuenta lo seña lado en los art ículos 24 y 25 de la Ley 909 de 2004 y 
el art ículo 9 del Decre to 1227 de 2005. 

Que de con fo rm idad con el Decre to 58 de 2017 modi f icado por el Decre to 707 de 2017 , por med io 
del cual se a justa y adop ta el manua l especí f ico de func iones y compe tenc ias laborales para los 
empleos de la planta de personal de la Gobernac ión de Bolívar, el cargo de P R O F E S I O N A L 
UNIVERSITARIO , C Ó D I G O 219 G R A D O 0 1 , ex ige c o m o requisi tos de fo rmac ión y exper iencia el 
d ip loma de Derecho, Admin is t rac ión Públ ica, Empresas , Economía , Contadur ía Públ ica, Ingeniería, 
Ciencias Socia les, C ienc ias Pol í t icas, Re lac iones In ternacionales y Af ines-Tar je ta Profesional y Doce 
(12) meses de exper ienc ia pro fes iona l re lac ionada. 

Que estud iada la hoja de v ida de la señora M A R I A C O N C E P C I O N S A N C H E Z R I C A R D O , identi f icada 
con la cédu la de c iudadan ía N° 33 .283 .485 , serv idor públ ico con de rechos de carrera administrat iva, 
v inculada med ian te Decre to 786 del 27 de jul io de 1995, la Dirección Func ión Públ ica, veri f icó que 

• Posee título de Admin is t radora de Empresas y tí tulo de Especia l is ta en Gest ión Públ ica-
Admin is t rac ión de Persona l y d iec inueve meses de exper ienc ia profes ional , reuniendo ios 
requis i tos de es tud io y exper ienc ia necesar ios para d e s e m p e ñ a r el empleo de 
P R O F E S I O N A L U N I V E R S I T A R I O . Código 219 Grado 0 1 , de la planta de la Gobernac ión de 
Bolívar, con recursos propios. 

• Tar jeta Profes ional No. 32778 
• Su úl t ima eva luac ión del d e s e m p e ñ o fue sobresal iente 
• Ejerce el e m p l e o de T E C N I C O O P E R A T I V O (Encargada) Código 314 Grado 07, empleo del 

nivel Técn ico-N ive l inferior, con recursos propios. 
• Acredi ta las apt i tudes y habi l idades para el d e s e m p e ñ o del emp leo de P R O F E S I O N A L 

U N I V E R S I T A R I O , Cód igo 219 Grado 0 1 . 

Que en virtud de lo nar rado se consta tó que la señora MARIA C O N C E P C I O N S A N C H E Z R ICARDO, 
cumple con el l leno de las fo rmal idades descr i tas en el art ículo 24 de la ley 909 de 2004 y el Decreto 
1083 de 2015 mod i f i cado por el Decre to 648 de 2017, para ejercer por encargo el empleo 
P R O F E S I O N A L U N I V E R S I T A R I O , C Ó D I G O 219 G R A D O 0 1 , de la planta de la Gobernac ión de 
Bolívar, as ignado a la Of ic ina de Juven tudes de la Secretar ía del Interior y Asuntos 
Gubernamenta les , con recursos propios, que se encuent ra en vacanc ia defini t iva y se requiere 
proveer, de jando en Vacanc ia Tempora l el emp leo T E C N I C O O P E R A T I V O , C O D I G O 314 G R A D O 
07, as ignado a la Di recc ión Func ión Públ ica de la Secretar ia Genera l , con recursos propios. 

Que en consecuenc ia en la Planta de Personal de la Gobernac ión de Bolívar, queda una Vacanc ia 
Tempora l en el emp leo T E C N I C O O P E R A T I V O , Cód igo 314 ( ^ d o 07, en la C^rección Función 
Pública de la Secre tar ia Genera l con recursos ^ p i o s . f' 

Por lo anterior, ^ 

• "SÍ 



G O a i L F í N O Llil BLSLtLTADOS 

DECRETO No. EL 2017 

D E C R E T A 

A R T I C U L O P R I M E R O : Encargase por el té rmino de seis (6) meses , a la señora MARIA 
C O N C E P C I O N S A N C H E Z R I C A R D O , ident i f icada con la cédu la de c iudadanía No.33.283.485, en 
la vacanc ia def ini t iva del emp leo P R O F E S I O N A L U N I V E R S I T A R I O , C Ó D I G O 219 G R A D O 0 1 , de la 
planta de cargos de la Gobernac ión de Bolívar, as ignada a la Of ic ina de Juven tudes de la Secretaría 
del Interior y Asun tos Gube rnamen ta l es con recursos propios, por las razones expues tas en la parte 
considerat iva del presente decreto. 

A R T I C U L O S E G U N D O : El presente decreto rige a partir de s^i exped ic ión. 

C O M U N Í Q U E S E Y C l Í M P L A S E 

Dado en Car tagena de Indias, a los 

^ O Ü M E K 
G o b e r 

róyecfo^ora ida Osoriü Díaz- Técnico Operativ 
Angélica Payares- Asesora Externa 

Revisó: Rafael Montes González-Director Administrativo-FiUición Pública. 

URBAY PAZ 
r /de B o l í v a r 


